, 2, 3 (320 Jul. 18).

IDEM A. AD BASSVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Cum constitutio emissa praecipiatur nul-
lum deinceps decurionem vel ex decurione progenitum vel etiam instructum idoneis facul-
tatis adque obeundis publicis muneribus opportunum ad clericorum nomen obsequium-
que configere, sed eos de cetero in defunctorum dumtaxat clericorum loca subrogari, qui

1 ad basso *O* ppo] ppm *E*: scr. pū 3 oportunam *Y*¹

fortuna tenues neque muneribus civilibus teneantur obstricti, cognovimus illos etiam inquietari, qui ante legis promulgationem clericorum se consortio sociaverint. Ideoque praecipimus his ab omni molestia liberatis illos, qui post legem latam obsequia publica declinantes ad clericorum numerum confugerunt, procul ab eo corpore segregatos curiae ordinibusque restitui et civilibus obsequiis inservire. P(RO)P(OSITA) XV KAL AVG. CONSTAN-
TINO A. VI ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

VEYDO

1 tenues] scr. tenues sint muneribus (mu-
nentibus E) civilibus (ciuibus V^a) c. m. O
illos etiam] etiam eos O 2 promulgationem]
obligationem YDO sotauerit O 3 libe-
rati E 4 curse E 5 ordinibusque] ordinibus
restituti E 5/6 pp (ppa Y) xu

k. aug. const. à ui (u YDO) et constantio (sic
VEYD, constante O; si est anni 320, requiri-
tus Constantino) c (om. EYD) libri. Sed recte
fortasse Seeckius hanc constitutionem, utpote
explicante eam quae legitur 18, 2, 6 reicit ad
a. 326 Constantino A. VII et Constantie C. conss.

XVI, 2, 4 (321 Iul. 3).

IDEM A. AD POPVLVM. Habeat unusquisque licentiam sanctissimo catholicae venerabilique concilio decadens bonorum quod optavit relinquere. Non sint cassa iudicia. Nihil est, quod magis hominibus debetur, quam ut supremae voluntatis, post quam aliud iam velle non possunt, liber sit stilus et licens, quod iterum non reddit, arbitrium. P(RO)P(OSITA) V NON. IVL ROM(AE) CRISPO II ET CONSTANTINO II CAESS. CONSS.

VEYDO. — IVST. 1, 2, 1.

1 un. decadens hab. lic. O sanctissimo] V
Just., sanctissimae YD, sanctae O 1/2 uene-
rabilisque concilii Y^bD^b 2 decadens post
unusquisque O iudicia] extrema iud. O
3 debetur] VE Just. (C^b), debeatur YDO Just.
(plerique) ut om. YDO supremae uolun-

tatis] V, supraeme uoluntati E, suprema uolun-
tatis YDO iam aliud O Just. 4 licens]
libens YDO, licitum Just. reddit E 4/5 pp
(ppa E, pp à YD) u non. iul. rom. criso ii et
constantino (constantio YDO ii caess. (om. YD
O) libri

XVI, 2, 5 (323 Mai. [?] 25).

IDEM A. AD HELPIDIVM. Quoniam conperimus quosdam ecclesiasticos et ceteros catholicae sectae servientes a diversarum religionum hominibus ad lustrorum sacrificia celebrandae compelli, hac sanctione sancimus, si quis ad ritum alienae superstitionis cogendos esse crediderit eos, qui sanctissimae legi serviunt, si condicio patiatur, publice fustibus verberetur, si vero honoris ratio talem ab eo repellat iniuriam, condemnationem sustineat
damni gravissimi, quod rebus publicis vindicabitur. DAT. VIII KAL. IVN. SIRMI SEVERO ET
RVFINO CONSS.

VE

1 Helpidium] fortasse agentem vicem praefec-
torum praetorio aeclesiasticos V 2 diuer-
sorum E 3 cogendus E 5 iniuria E

6 sirmi] V, syrmio E: dies certe non potest con-
ciliari cum iis quae novimus de bello hoc anno
inter Constantimum et Licinium gesto

XVI, 2, 6 (326 Iun. 1).

IDEM A. AD ABLAVIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Neque vulgari consensu neque qui-
buslibet petentibus sub specie clericorum a munib[us] publicis vacatio deferatur, nec
temere et citra modum populi clericis conectantur, sed cum defunctus fuerit clericus, ad
vicem defuncti alius allegetur, cui nulla ex municipibus prosapia fuerit neque ea est
opulentia facultatum, quae publicas functiones facilime queat tolerare, ita ut, si inter
civitatem et clericos super alicuius nomine dubitetur, si eum aequitas ad publica trahat

1 pp̄m E 2 a om. E 4 allegetur] V, eli-
gatur E ea] ca E 5 publica V queat]

quead E, quaead V 6 publicat trahat E

obsequia et progenie municeps vel patrimonio idoneus dinoscetur, exemptus clericis civitati tradatur. Opulentos enim saeculi subire necessitates oportet, pauperes ecclesiarum divitiis sustentari. R(EGO) P(OSITA) KAL. IVN. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

VE

1 dinoscetus <i>V</i>	dinoscitur <i>E</i>	2 opulentus <i>E^a</i>	cae. om. <i>E</i>
<i>ecclesiarum V</i>	<i>3 constantio] E</i>	<i>constante V</i>	

I, 2, 7 (930 Febr. 5).

IDEM A. VALENTINO CONS(VLARI) NVMIDIAE. Lectores divinorum apicum et hypodiaconi ceterique clerici, qui per iniuriam haereticorum ad curiam devocati sunt, absolvantur et de cetero ad similitudinem Orientis minime ad curias devocentur, sed immunitate plenissima potiuntur. DAT. NON. FEB. SERDICA GALICANO ET SYMMACHO CONSS.

VE. — Adlegatur ab ipso Constantino in epistula data eodem loco eodemque die (consules non enuntiantur) ad episcopos Numidiae partis Donati (post Optatum p. 296 Dupuis, p. 215 Zosua): ad consularem quoque scribi mandavi Numidiae, ut ipse in eiusdem ecclesiae fabricatione in omnibus sanctimoniam vestram iuvaret. Lectores etiam ecclesiae catholicae et hypodiacones, reliquos quoque [qui] instinctu memoratorum quibusdam pro moribus ad munera vel ad decurionatum vocati sunt, iuxta statutum legis meae (*Theod. 16, 2, 2*) ad nullum munus statui evocando. Sed et eos, qui ducti sunt haereticorum instinctu, iussimus protinus molestis perfunctionibus absolvi. De cetero etiam legem meam super ecclesiasticos catholicos datam custodiri mandavi, quae omnia [ut] vestrae patientiae palam fierent, harum litterarum testificatione perscripts sunt. *Ad eadem epistulas respicit, ut vidit Duchesnus (le dossier du Donatisme 1890 p. 30), Eusebius (vita Const. 1, 45) Constantium testans haereticorum Africanorum iniurias ut hominum insanorum punire noluisse.*

1 ualano <i>E</i>	appificum <i>E^a</i> , apificum <i>E^b</i>	3' morientis <i>E</i>	4 calligano <i>E</i>	symacho <i>E</i>
<i>et ypodiaconi V</i>	<i>prbi diac E</i>	<i>2 hereticorum V</i>		

I, 2, 8 (343 Aug. 27).

IMP. CONSTANTIVS A. CLERICIS SAL(VTHM) DICIT. Iuxta sanctionem, quam dumudum 'meruisse perhibemini', et vos et mancipia vestra nullus novis collationibus obligabit, sed vacatione gaudebitis. Praeterea neque hospites suscipietis || et si qui de vobis alimoniae causa negotiationem exercere volunt, immunitate potentur. DAT. VI KAL. SEPT. PLACIDO ET ROMVLO CONSS.

IVST.	meruistis
finit.	

5

VEYDO HINCMAR 2, 318 (inde cod. Casin. 522). — IVST. 1, 3, 1.

1 constantinus <i>EYD</i>	a. om. <i>YD Hincm.</i>	uagatione <i>E</i>	4 quid <i>E</i>	5 immunitatem <i>E</i>
2 et uos] et fundos <i>O</i>	fundos <i>YD Hincm.</i>	rumulo <i>VE</i>		
<i>pancipia V¹</i>	<i>nobis VE</i>	<i>3 obligavit VE</i>		

I, 2, 9 (349 Apr. 11).

IDEM A. SEVERIANO PROC(ONSVL) ACHALAE. Curialibus muneribus adque omni inquietudine civilium functionum exsortes cunctos clericos esse oportet, filios tamen eorum, si curiis obnoxii non tenentur, in ecclesia perseverare. DAT. III ID. APRIL. LIMENIO ET CATVL-LINO CONSS.

VE

1 pū achaiae <i>V</i> , proc asiae <i>E</i>	3 aeclisia <i>V</i>	et catullino (catulino <i>V</i> , catholind <i>[sic] E</i>) libri
<i>3/4 dat. iii (iii E) id. apr. limenio (liminio E)</i>		

INTERPRETATIO. Specialiter prohibetur, ne quis audeat apud iudices publicos episcopum accusare, sed in episcoporum audientiam perfere non differat, quidquid sibi pro qualitate negotii putat posse competere, ut in episcoporum aliorum iudicio, quae adserit contra episcopum, debeant definiri.

V. — BREV. (*HYD HINCMAR opp. 2, 325 et apud Harduinum acta concil. 5, 1347. 1356 NGO[om. int.] EXCPML[om. text.]S.*)

1 audiat *S* 2 audientia *HL*, audiendia *N* | adseret *XCPM* 4 debeat *GX* definire *L*
quidquid] quid *X* 3 putant *X* conperere *H*

II, 2, 13 (357 Nov. 10).

IDEM A. ET IVLIANVS CAES. AD LEONTIVM. Ecclesiae urbis Rom(ae) et clericis concessa privilegia firmiter praecepimus custodiri. DAT. III ID. NOV. MED(IOLANO) CONSTANTIO A. VIII
ET IVLIANO CAES. II CONSS.

VE

1 julianus om. *E* leontium] mag. incertus | *E^a* med. const. a. viii et iul. caes. (om. *E*)
aeclesiae *V* et cl.] cl. *E* 2/3 dat. iii id. (k. ii (om. *E*) libri

II, 2, 14 (357 Dec. [?] 6).

IDEM A. ET IVLIANVS CAES. FELICI EPISCOPO. Omnis a clericis in- | IVST.
debitae conventionis iniuria et iniquae exactio repellatur improbitas | om.
nullaque conventio sit circa eos munera sordidorum. Et cum negotiatores ad aliquam
praestationem competentem vocantur, ab his universis istiusmodi strepitus conquiescat;
si quid enim vel parsimonia vel provisione vel mercatura honestati tamen conscientia con- | 5
gesserint in usum pauperum adque egentium, ministrari oportet, ut, quod ex eorundem
ergasteriis vel tabernis conqueri potuerit et colligi, collectum id religionis aestiment lu-
crum. Verum etiam hominibus eorundem, qui operam in mercimoniis habent, divi prin- | IVST.
cipis, id est nostri statuta genitoris multimoda observatione caverunt, ut | "pluribus"
2 idem clerici privilegiis "conpluribus" redundarent. Itaque extraordi- | 10
3 niorum a praedictis necessitas adque omnis molestia conquiescat. Ad parangiarum
4 quoque praestationem non vocentur nec eorundem facultates adque substantiae. Omni- | IVST.
bus clericis huiusmodi praerogativa succurrat, ut coniugia clericorum ac liberi quoque
et ministeria, id est mares pariter ac feminae, eorumque etiam
filii inmunes semper "a censibus et separati" ab huiusmodi mu- | "a c. et separati" om. 15
neribus perseverent. DAT. VIII ID. DECEMB. MED(IOLANO), LECTA V
KAL. IAN. APVT ACTA CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS.

VEYDO. — IVST. 1, 3, 2.

1 idem ā om. *YD* julianus om. *E* felice *E* | *E* stat. gen.] g. n. st. *O*, n. g. st. *Iust.*
omnes a clero *E* 4 competenter *YD* | 9/10 cauerunt ut idem] scr. idem caverunt ut
huiusmodi *O* strepidus *E^a* conquiescat] *Iust.* | 10 quam pluribus *YD* 11 a (om. *YD*) prae-
YDO, conquiescat *V*, conquiescit *E* 5 honesta- | dictis om. *O* parangarium *E^a*, parangarium
tis *Y^bD^b* constia *E*: malim congrua 5/6 con- | *E^bE^a* 12 praestatione *E* eorundem] eorum
cesserint *E* 6 uso *E* ut] scripsi dubitans, | 12/13 omnibus] o. enim *O* 13 ac
aut id VE *Iust.*, aut *YDO* 7 ergastyrii *YD* | om. *YD* 16 viii] *E* *Iust.* (PLD) cum 8, 5,
collectum] et c. *E*, om. *O* aestimet *E*, aes- | 9, viiiii *V* 17 et iul. c. ii om. *YD*. — A
timetur *YDO* 8 hominibus] *Iust.*, ab homini- | Mediolano cum Constantius abiicit a. 357 Apr.
bus *VEYDO* opera *E* diuīs *E* 8/9 prin- | 28, aut in die erratum est aut restituendus
cipes *EYD* 9 id est om. *YD* nostri (-ris)

II, 2, 15 (360 [359?] Jun. 30).

IDEM A. ET CAES. AD TAVRVM P(RAEFFECTVM) P(RAEFORI)O. In Ariminensi synodo super ecclesiarum et clericorum privilegiis tractatu habito usque eo dispositio progressa est,

1 a.] aa. *E* et c. om. *Iust.* ppō] pp̄m *E* ariminense *V* 2 aeclesiarum *V* habitu *E*

ut iuga, quae videntur ad ecclesiam pertinere, a publica functione cessarent inquietudine
1 desistente: quod nostra videtur dudum sanctio repulisse. Clerici vero vel hi, quos
copiatae recens usus instituit nuncupari, ita a sordidis muneribus debent immunes adque
a conlatione praestari, si exiguis admodum mercimoniis tenuem sibi victum vestitumque
conquirent; reliqui autem, quorum nomina negotiatorum matricula comprehendit eo tem-
pore, quo conlatio celebrata est, negotiatorum munia et pensitatio-
nes agnoscant, quippe postmodum clericorum se coetibus adgrega-
2 runt. || De his 'sane' clericis, qui praedia possident, sublimis
auctoritas tua non solum eos aliena iuga nequaquam statuet ex-
cusare, sed etiam pro his, 'quae ipsi possident', eosdem ad pensi-
tanda fiscalia perurgueri. Universos namque clericos possessores
dumtaxat provinciales pensitationes fiscalium | recognoscere iube-
mus, || maxime cum in comitatu tranquillitatis nostrae alii episcopi,
qui de Italiae partibus venerunt, et illi quoque, qui ex Hispania
adque Africa commearunt, probaverint id maxime iuste convenire,
ut praeter ea iuga et professionem, quae ad ecclesiam pertinet, ad universa munia sus-
tinenda translationesque faciendas omnes clerici debeant adtineri. DAT. EPISTVL A PRID.
KAL. IVL. MED(IOLANO) CONSTANTIO A. X ET IVL(IANO) III CAES. CONSS.

VE. — IVST. 1, 3, 3.

1 aecl esiam V 2/3 hii quos copiata E 5 con-
prachendit V 6 est om. E 6/7 pensatione E
7 quippe] VE, quique *Gothofredus* se] et E
9 statue E 10 pro] Iust. om. VE 11 per-
urguere Iust. 12 pensationes E 14 hispa-
niae E 15 africæ E a 16 aecl esiam V
pertinent E moenia V 17 adtineri] ob-

tineri E 17/18 dat. epistula (om. E) prid.
k. iul. (sic VE, decb. *E) med. const. a. x (a
E) et iul. iii caes. cons. (et iul. cons. iii E)
libri: eo die cum Constantius non fuerit Medio-
lani, videtur cum Gothofredo cogitandum de
subscriptione mutila: data epistula [.... accepta]
prid. k. iul. Mediolano

XVI, 2, 16 (361 Febr. 14).

IDEA AA. AD ANTIOCHENSES. In qualibet civitate, in quolibet oppido vico castello
municipio quicumque voto Christianae legis meritum eximiae singularisque virtutis omni-
bus intimaverit, securitate perpetua potiatur. Gaudere enim et gloriari ex fide semper
volumus, scientes magis religionibus quam officiis et labore corporis vel sudore nostram
rem publicam contineri. DAT. XVI KAL. MART. ANTIOCHIAE TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

VEYDO HINCMAR 2, 319 (inde cod. Casin. 522).

1 idem aa et c YD, idem aug. O, constantius
et constans Hincmar: requiritur idem a
in q. o. uico om. E 2 municipio collocari
debuil ante oppido merito E uirtutes E
3 gloriari] V*YDO Hincm. fortasse ex inter-

polatione, gloria V*E: fortasse desunt plura ad
hoc exemplum gloria pios cumulari ex fide
semper] s. ex f. O 4 religionibus] religio dec
nibus (sic) E uel] et O 5 dat. xui (xu YD
O) k. mart. ant. tauro (hic fin. YDO) et fl. libri

XVI, 2, 17 (364 Sept. 10).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD BYZACENOS. Plebeios divites ab ecclesia
suscipi penitus arcemus. DAT. III ID. SEPT. AQVIL(EIAE) DIVO IOVIANO ET VARRON(IANO) CONSS.

VE

1 et om. E bizazenos E b, bizazenos E a
plebeius E b, plebs eius E a post diuities re-
petit magis corporis (ex l. 16) E et *E

aecl esia V 2 iiiij] scr. prid. ad iunctas
uarronianum E

XVI, 2, 18 (370 Febr. 17).

IDEA AA. AD CLAVDIV PRO(CONSULEM) AFRIC(AE). Quam ultimo tempore divi Constanti
sententiam fuisse claruerit, valeat, nec ea in adsimulatione aliqua convalescant, quae tunc

1 clau dium V procons.] pñ V constanti] V, constantis E 2 sententiam] V, s..... E a,
sent E b, sententiae *E in adsimulatione (-nem

) VE, inani simulatione *Gothofredus* con-
ualecat V

decreta vel facta sunt, cum paganorum animi contra sanctissimam legem quibusdam sunt depravationibus excitati. DAT. XIII KAL. MART. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

VE

2 deprouocationibus <i>E</i> dat. xiii (xiiii <i>E</i>) treū <i>(sic E, triū V)</i> ualentiniano et ualente aa. (om. <i>E</i>) libri <i>Claudius proconsul a. 369 Febr. 2</i>	<i>(12, 12, 6) magistratum videtur obtinuisse per a. 368 Febr. 17 (16, 2, 18) et Apr. 26 (13, 1, 8) et Dec. 1 (14, 3, 12)</i>
---	---

VI, 2, 19 (370 Oct. 17).

IDEM AA. MODESTO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Quicumque ex curialium natus genere ad clericatum venerit et praeiudicio sanguinis coepert postulari, certi temporis definitione defendatur, ut, si in consortio clericatus decennium quietis impleverit, cum patrimonio suo in perpetuum habeatur immunitas, si vero intra finitos annos fuerit a curia revocatus, cum substantia sua functionibus subiaceat civitatis: observando hoc, ut hi, quos decennium vindicat, petitione superflua minime fatigentur. DAT. XVI KAL. NOV. HIERAP(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

VEYDO

1 idem] imp. ualent et ualens <i>YDO</i> 2 prae- iudicium <i>E</i> 3 quietis . . . 4 perpetuum] fecerit <i>YDO</i> 4 immunes <i>E</i> finitos] <i>VE</i> , praefinitos <i>YDO</i> a curia] ad curiam <i>O</i> , a	curiale <i>YD</i> 5 sua om. <i>E</i> hoc obseruando <i>O</i> hii <i>E</i> 6 hierap. <i>V</i> , herapolim <i>E</i> 7 aa] <i>V</i> , cc <i>E</i> , om. <i>YDO</i> . — Propter annum vide ad 7, 16, 8, 11, 30, 35
--	---

VI, 2, 20 (370 Iul. 30).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD DAMASVM EPISO(OPVM) VERBIS ROME(AE). Ecclesiastici aut ex ecclesiasticis vel qui continentium se volunt nomine nuncupari, viduarum ac pupillarum domos non adeant, sed publicis exterminentur iudiciis, si posthac eos adfines earum vel propinquai putaverint deferendos. Censemus etiam, ut memorati nihil de eius mulieris, cui se privatum sub praetextu religionis adiunixerint, liberalitate quacumque vel extremo iudicio possint adipisci et omne in tantum inefficax sit, quod alicui horum ab his fuerit derelictum, ut nec per subiectam personam valeant aliquid vel donatione vel testamento percipere. Quin etiam, si forte post admonitionem legis nostrae aliquid isdem eae feminae vel donatione vel extremo iudicio putaverint relinquendum, id fiscus usurpet. Ceterum si earum quid voluntate percipiunt, ad quarum successionem vel bona iure civili vel edicti beneficiis adiuvantur, capiant ut propinquai. LECTA IN ECCLESIA ROM(AE) III KAL. AVG. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

VEYDO. Cf. Marcianus nov. 5, 1.

1 impp. ualentianus et gratianus <i>YD</i> , impp. gratianus et ualentianus <i>O</i> aa] aa <i>YD</i> , om. <i>O</i> damasum ppm. <i>E</i> urbis om. <i>O</i> 2 aeclesiastici <i>V</i> ex om. <i>E</i> ae- clesiastici <i>V</i> uel] aut <i>O</i> qui om. <i>Y</i> se continentium <i>O</i> 3 pupilorum <i>YDO</i> domus <i>Y</i> adeant] eant <i>E</i> si om. <i>E</i> 4 postheo <i>E</i> eos] ad eos <i>Y</i> , om. <i>O</i> eorum <i>YDO</i> potau- rint <i>E</i> defendendos <i>YDO</i> 6 omne in tan-	tum] scr. in tantum omne 7 fuit <i>YD</i> nec] neque <i>YDO</i> 8 donatione] <i>V</i> <i>YDO</i> , do- nationem <i>E</i> , donatio <i>V</i> 9 bisdem <i>V</i> ea] heae <i>E</i> , hae <i>YDO</i> donationem <i>E</i> 10 reliquendum <i>Y</i> earum quid (<i>Gothofredus</i> , qui libri) . . . quarum] ad earum quarum uolunt. perc. <i>O</i> 11 successione <i>E</i> 12 ecclesia <i>O</i> iii (iii <i>E</i> , om. <i>Y</i>) k. aug. om. <i>O</i> iii om. <i>YD</i> (sic) <i>O</i>
--	--

VI, 2, 21 (371 Mai. 17).

IDEM AAA. AD AMPHIVM P(RAFFECTVM) V(RBI). Ii, qui ecclesiae iuge obsequium deputarunt, curiis habeantur immunes, si tamen eos ante ortum imperii nostri ad cultum se

* aa. *E* p*aa*] *V*, p*aa* *E* hii *VE* aeclesiæ *V*

legis nostrae contulisse constiterit: ceteri revocentur, qui se post id tempus ecclesiasticis congregarunt. DAT. XVI KAL. IVN. GE(ATI)ANO A. II ET PROBO CONSS.

VE

1 ecclesiasticis V

XVI, 2, 22 (372 Dec. 1).

IDEM AAA. AD PAVLINVM PRAESIDEM EPIRI NOVAE. Forma praecedentis consulti etiam circa episcoporum virginumque personas et circa alias, quarum statuto praecedenti facta complexio est, valeat ac porrigitur. DAT. KAL. DECMBR(B). TREV(IRIS) MODESTO ET ARINTHABO CONES.

VE

1 epyri V, ephyri E precentis E^a 3 trill V, treueris E arintheo VE

XVI, 2, 23 [= BREV. XVI, 1, 3] (376 Mai. 17).

IMPPP. VALENS, GE(ATI)ANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. ARTEMIO, ERYDICO, APPIO, GERA-
SIMO ET CETERIS EPISCOPI. Qui mos est causarum civilium, idem in negotiis ecclesiasticis
obtinendus est: ut, si qua sunt ex quibusdam dissensionibus levibusque delictis ad re-
ligionis observantiam pertinentia, locis suis et a sua dioeceseos synodis audiantur: ex-
ceptis, quae actio criminalis ab ordinariis extraordinariisque iudicibus aut inlustribus
potestatibus audienda constituit. DAT. XVI KAL. IVN. TREV(IRIS) VALENTE V ET VAL(ENTINI)-
ANO I AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Quotiens ex qualibet re ad religionem pertinente inter clericos fuerit nata
contentio, id specialiter observetur, ut convocatis ab episcopo dioecesanis praesbyteris, quae in
contentionem venerint, iudicio terminentur. Sane si quit opponitur criminale, ad notitiam iu-
dicis in civitate, qua agitur, deducatur, ut ipsius sententia vindicetur, quod probatur crimin-
liter fuisse conmissum.

VW[incipit 2 ecclesiasticis]L. — BREV. (HNG YDO[om. int.] HINCMAR 2, 325 EXCP
MS).

1 ualens] ualentianus HE et om. O
ualentianus] ualens HE artemio] antemio
H, artemio epo (po L) GL euridico VLHY
DO, curidico XPM^S, curydico C, euderico N,
eoredico E, cordico G apro L 1/2 gerasio N,
cerasio H 2 mos est] more L, more est H, mi-
nores (?E^v idem] id est NG negotiis] n. his N
aeclesiasticis V, et lesiasticis G 3 obtinen-
dus (-dos WN) est (om. Y¹) WL brev., obti-
nendi sunt VE religiue W quae Hincm.
quibusdam dissensionibus N, quibusdam dis-
sensionibus L, quibusdam dissensionibus H, qui-
bus dissensionibus G, quibus damnandis sensi-
bus E leuibusque] leuibus G adj] ac E
3/4 legionis X, religionem L 4 obseruandam
(-da L) LXCPMS pertinentiam LNGXCP
MS et a (et a VWL et rel., et ad G, ita H
NE, a XPM^S sua (suis L, seac X, see PM)